4

ПРОЕКТ

(вносится главой Администрации

Городского округа город Кумертау

Республики Башкортостан)

Р Е Ш Е Н И Е

О деятельности Администрации городского округа город Кумертау
Республики Башкортостан по  социально-экономическому развитию
городского округа город Кумертау за 2021 год

Заслушав отчет главы Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан Фролова О.Ю о социально-экономическом положении  городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в отраслевом разрезе по состоянию на 31 декабря 2021 года, Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан отмечает, что деятельность Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с основными направлениями государственной политики, определяемой федеральным центром, Главой Республики Башкортостан и Правительством Республики Башкортостан, основанной на привлечениях инвестиций и дальнейшем развитии достигнутых тенденций в важнейших секторах экономики городского округа.
Социально-экономическое развитие городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в целом характеризуется стабильностью, основные приоритетные задачи выполнены. Вместе с тем, не по всем показателям достигнуты плановые значения, либо наблюдается замедление темпов роста.

На основании изложенного Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан р е ш и л:

1.
Отчет главы Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан о социально-экономическом положении городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в отраслевом разрезе по состоянию на 31 декабря 2021 года принять к сведению (характеристика социально-экономического положения городского округа прилагается).

2.
Рекомендовать Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в 2022 году:

2.1.
Продолжить работу по повышению устойчивости экономического развития и социальной стабильности во взаимодействии с предприятиями, организациями, учреждениями.

2.2.
Продолжить формирование комфортных условий для проживания граждан, оказание содействия инвесторам в реализации инвестиционных проектов на территории города Кумертау.

2.3.
Определить следующие приоритетные задачи, направленные на решение актуальных проблем социально-экономического развития городского округа:

- выполнение комплекса мероприятий, направленных на улучшение демографической ситуации;

- дальнейшая реализация мероприятий по комплексному развитию моногорода;

- развитие ТОСЭР «Кумертау» и привлечение новых резидентов и инвесторов;

- создание новых площадок, подходящих для использования в производственных целях;
- опережающее развитие малого и среднего предпринимательства;

- создание конкурентоспособной экономики, обеспечивающей дополнительные доходы бюджету, занятость населения, положительную миграцию;

- мобилизация финансовых ресурсов за счет обеспечения полноты учета и расширения налогооблагаемой базы;

- обеспечение эффективного использования муниципального имущества;

- совершенствование работы по предоставлению муниципальных услуг;

- дальнейшее благоустройство городской среды;
- повышение качества автомобильных дорог местного значения;
- внедрение в систему жилищно-коммунального хозяйства современных технологий;

- обеспечение социального благополучия граждан, повышение качества и уровня жизни населения городского округа;

- проведение мероприятий по укреплению и развитию кадрового потенциала;

- патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи.

2.4.
Продолжить работу по повышению эффективности и оптимизации деятельности муниципальных предприятий.

2.5.
Обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на достижение целевых ориентиров Стратегии социально-экономического развития городского округа город Кумертау  Республики Башкортостан до 2030 года, а также опережающее достижение основных социально-экономических показателей городского округа по сравнению со среднереспубликанскими значениями.

2.6.
В целях повышения эффективности деятельности Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и обеспечения выполнения показателей этой оценки, включая показатели, по которым не достигнуты плановые значения в 2021 году или допущено снижение показателя по сравнению с уровнем 2020 года, обеспечить реализацию следующих мероприятий:

2.6.1.
По показателю «Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения»:

- продолжить информационно-разъяснительную работу с представителями предпринимательского сообщества о существующих мерах поддержки в рамках реализации мероприятий по развитию моногородов, а также мерах поддержки со стороны республиканских институтов поддержки в части поддержки малого и среднего бизнеса, занятого в различных отраслях экономики;

- обеспечить привлечение средств из федерального и республиканского бюджетов на реализацию муниципальной программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- обеспечить проведение мероприятий по легализации граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве предпринимателя, в том числе самозанятых граждан – плательщиков налога на профессиональный доход;

2.6.2. По показателю “Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего, в том числе введенная в действие за один год»:
- обеспечить ввод в эксплуатацию новых жилых площадей, в том числе за счет завершения строительства 9-ти этажного многоквартирного жилого дома по адресу : ул.Комсомольская, 12 в 1м на восток, общей площадью 5499,9 кв.м.;
2.6.3. По показателю «Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений  от налога на доходы физических лиц) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)»:
- обеспечить развитие доходного потенциала за счет роста инвестиционной привлекательности и предпринимательской активности на территории городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, повышения эффективности использования земли и имущества;

- повысить результативность использования бюджетных средств, в том числе путем актуализации норм и правил определения расходных обязательств, роста операционной эффективности бюджетных расходов;

- проводить взвешенную долговую политику городского округа город Кумертау Республики Башкортостан;

- достичь темпов наращивания налогового потенциала за счет улучшения качества администрирования доходов бюджета и повышения эффективности предоставленных доходных полномочий;
2.6.4. По показателю «Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа»:

- принять меры по повышению удовлетворенности населения качеством автомобильных дорог местного  значения.
3.
Опубликовать настоящее решение на официальных сайтах Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президиум и постоянные комиссии Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан.
	Председатель Совета

городского округа город Кумертау

Республики Башкортостан
	О.А.Астахов

г.Кумертау

___ февраля 2022 года

№ _______